鹿児島県の推計人口

人口及び世帯数の推移

（昭和10年～平成28年）

年 齢 別 人 口

（平成28年10月1日現在）

鹿児島県企画部統計課

は じ め に

人口・世帯数は，社会・経済・文化等のあらゆる面での基礎的な条

件であり，その実態を把握することは，各種行政施策を企画・立案し

ていくうえで極めて重要です。

本県では，５年ごとに行われる国勢調査間の人口を把握するために

鹿児島県人口移動調査を実施しており，毎月市町村から報告される人

口及び世帯数の動態をもとに，市町村別の人口・世帯数を集計して公

表しています。

また，平成８年から毎年１０月１日現在の年齢別人口を公表してい

ます。

この報告書は，昭和１０年～平成２８年までの人口及び世帯数の推

移と，平成２８年１０月１日現在の年齢別人口をとりまとめたものを

編さんしたものです。

この報告書が，今後とも各種行政施策をはじめ，様々な分野におい

て活用されることを期待しております。

また，この報告書の刊行にあたり，日頃から御協力をいただいてい

る市町村関係各位に心から感謝申し上げますとともに，今後とも一層

の御協力を賜りますようお願いいたします。

平成２９年 ２月

鹿児島県企画部長 岩切 剛志

目 次

人口ピラミッド １

結 果 の 概 要

Ⅰ 県 人 口

１ 人 口 の 動 向 ３

２ 年 齢 別 人 口 ７

Ⅱ 市町村別人口

１ 人 口 １０

２ 年 齢 別 人 口 １３

Ⅲ 世 帯 １６

統 計 表

第１表 市町村別，男女別人口及び世帯数，人口動態 １９

（平成28年10月1日現在）

第２表 鹿児島県自然動態・社会動態の推移

（昭和46年～平成28年） ２０

第３表 市町村別，男女別人口及び世帯数の推移

（昭和10年～平成28年） ２１

第４表 鹿児島県年齢別推計人口及び人口動態

（平成28年10月1日現在） ７５

第５表 市町村別，年齢（各歳）別，男女別推計人口

（平成28年10月1日現在） ７７

第６表 市町村別，年齢３区分別人口（平成28年10月1日現在） １１３

参 考 表（国勢調査結果）

参考表１ 市町村別人口の推移（大正9年～平成27年） １１６

参考表２ 市町村別，年齢３区分別人口及び割合の推移

（大正9年～平成27年） １１９

参考表３ 平成27年都道府県別人口（男女別人口，年齢３区分別人口

及び割合，世帯数，従属人口指数，年少人口指数，老年人

口指数，老年化指数，平均年齢及び年齢中位数） １３３

参考表４ 鹿児島県及び全国総人口・年齢３区分別人口割合の推移

（大正9年～平成27年） １３５

利用者のために

１．利用上の注意 １３６

２．用 語 の 説 明 １３６

鹿児島県推計人口調査結果については鹿児島県ホームページに掲載し

ておりますので，ご利用ください。

インターネットホームページアドレス

http://www.pref.kagoshima.jp/

【掲載場所】

統計情報＞分野別統計一覧＞人口・世帯＞県人口移動調査(推計人口)

平成28年10月1日現在

総　　  人　 　 口 （男） 768,182人 (女) 869,090人

人　 口 　性 　比  （女性100人に対する男性の数）

６５歳以上人口比率 （男） 26.9% (女) 32.9%

1,637,272人

88.4

30.1%

30 25 20 15 10 5 0 5 10 15 20 25 30

昭和30年の人口ピラミッド

（男） （女）

千人
30 25 20 15 10 5 0 5 10 15 20 25 30

昭和50年の人口ピラミッド

（男） （女）

千人

15

30

45

60

75

90

0

歳

15

30

45

60

75

90

0

歳

15

30

45

60

75

90

0

歳

35 30 25 20 15 10 5 0 5 10 15 20 25 30 35

鹿児島県人口ピラミッド（平成28年）

千人

（男） （女）

70～71歳：終戦前後に
おける出生減

42～45歳：第２次
ベビーブーム

50歳：1966年の
ひのえうま

77～78歳：日中戦争の動員
による1938～39
年の出生減

67～69歳：第１次
ベビーブーム

100歳以上

80歳

60歳

40歳

20歳

0歳

100歳以上

80歳

60歳

40歳

20歳

0歳

資料：「鹿児島県年齢別推計人口〔平成28年10月1日現在〕」に基づき作成

- 1 -

平成27年10月1日現在

総　　  人　 　 口 （男） 61,842千人 (女) 65,253千人

人　 口 　性 　比  （女性100人に対する男性の数）

６５歳以上人口比率 （男） 23.7% (女) 29.4%

127,095千人

94.8

26.6%

69～70歳：日中事変の動員
による1938～39

43歳：1966年の
ひのえうま

1,800 1,500 1,200 900 600 300 0 300 600 900 1,200 1,500 1,800

全国人口ピラミッド（平成27年）

（男） （女）

66～68歳：第１次
ベビーブーム

41～44歳：第２次
ベビーブーム

69～70歳：終戦前後に
おける出生減

76～77歳：日中戦争の動員

による1938～39
年の出生減

49歳：1966年の
ひのえうま

100歳以上

80歳

60歳

40歳

20歳

0歳

100歳以上

80歳

60歳

40歳

20歳

0歳

150 120 90 60 30 0 30 60 90 120 150

昭和30年の人口ピラミッド

（男） （女）

150 120 90 60 30 0 30 60 90 120 150

昭和50年の人口ピラミッド

（男） （女）

15

30

45

60

75

90

0

歳

15

30

45

60

75

90

0

歳

15

30

45

60

75

90

0

歳

万人 万人

千人

資料：「平成27年国勢調査〔平成27年10月1日現在〕」（総務省統計局）に基づき作成

- 2 -